1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

EDITAL Nº 496/2025

Altera o Edital Nº 474/2025, que trata do o processo de
seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais, Cursos de Mestrado e Doutorado
em Ciências Ambientais.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de
suas atribuições, torna público a alteração ao Edital Nº 474/20255, que tem por objetivo o
processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais.

1 DAS ALTERAÇÃOES

1.1 Retifica-se o subitem 1.1 e do item “1 DAS VAGAS”, que passa a vigorar com a seguinte
alteração:

1 DAS VAGAS

1.1 Para o processo seletivo de Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, com ingresso no primeiro semestre de 2025, serão
disponibilizadas 27 (vinte e sete) vagas para o curso de Mestrado e 21 (vinte e uma) vagas
para o curso de Doutorado, não sendo obrigatório o preenchimento de todas as vagas.

1.2 Retifica-se o subitem 4.8 e do item “4 DO PROCESSO DE SELEÇÃO”, que passa a vigorar
com a seguinte alteração:

4 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.8 O Programa se reserva o direito de não preencher todas as 27 (vinte e sete) vagas
inicialmente ofertadas para o Mestrado e as 21 (vinte e uma) vagas ofertadas para o
Doutorado, na hipótese de os candidatos não alcançarem a nota mínima exigida no Processo
de Seleção.

1.3 Retifica-se o subitem 5.1 e do item “5 DAS LINHAS DE PESQUISA E ORIENTADORES”, que
passa a vigorar com a seguinte alteração:

5 DAS LINHAS DE PESQUISA E ORIENTADORES

5.1 Ambiente Natural

Dr. Guilherme Alves Elias: guilherme@unesc.net. Área de atuação: Botânica. Ecologia
Vegetal. Gestão do Conhecimento. Restauração Ecológica. Licenciamento Ambiental.
Nº de vagas disponíveis para orientação: Mestrado 01 e Doutorado 02.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/0990223838454669

2

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas no Edital 474/2025.

Criciúma/SC, 23 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Vanessa Moraes de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da UNESC

Profa. Dra. Sabrina Arcaro
Diretora de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Unesc

Prof. Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais